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A.A. 2014/2015 

GUIDA TASSE E CONTRIBUTI UNIVERSITARI 

 

La normativa di riferimento per quanto riguarda tutti i benefici di cui possono godere gli 
studenti universitari (borse di studio regionali, collaborazioni studentesche, calcolo delle 
tasse e contributi universitari, etc.) è rappresentata dal D.P.R. n. 306 del 25 Luglio 1997, 
dal D.P.C.M. del  9 Aprile 2001 e dal D.L. 68 del 29 Marzo 2012. 

Gli studenti possono ottenere esoneri totali o parziali secondo le disposizioni sottoindicate. 

A) STUDENTI ESCLUSI DA TUTTI I BENEFICI DI ESONERO  
1. studenti stranieri che ottengono il riconoscimento o l’equipollenza di un titolo 

accademico straniero equivalente o superiore a quello per cui s’iscrivono; 
2. studenti che s’iscrivono entro il 31.10.2014, all’a.a. 2014/15,  si laureano entro la 

terza sessione dell’a.a. 2013/14 e non si iscrivono a nessun corso di laurea; 
3. studenti che s’iscrivono a corsi singoli e studenti che s’iscrivono a corsi diversi dai 

normali corsi di Laurea; 
4. studenti che negli anni precedenti hanno presentato una dichiarazione non 

corrispondente al vero. 

 

B) STUDENTI BENEFICIARI DI ESONERO TOTALE DA TASSE E CONTRUBUTI 

Sono esonerati dal pagamento di tasse e contributi universitari: 

1. gli studenti idonei e beneficiari delle borse di studio regionali conferite dall’Azienda 
per il Diritto allo Studio ADSU. Non è necessario dichiarare di essere idonei o 
vincitori. Le graduatorie saranno richieste dall’Università all' ADSU e caricate 
manualmente dall’ufficio competente sulla Segreteria  Virtuale dello studente. 

2. gli studenti portatori di handicap con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, 
purché iscritti al fuori corso per non più di tre anni (D.P.C.M. 09.04.2011); 

3. gli studenti stranieri beneficiari di borse di studio del Governo italiano; 
4. gli studenti che terminano gli studi entro la durata legale del corso (in relazione 

all’ultimo anno di iscrizione). 

Beneficia, inoltre, dell’esonero totale dalle tasse e dai contributi, lo studente in corso con 
ISEEU dell’anno di riferimento inferiore a € 10.632,00 e  con conseguimento, nell’a.a. 
stesso, di almeno 12 CFU alla data del 10 agosto. 



Gli studenti, vincitori di borsa di studio regionale, che rinuncino alla stessa per una borsa 
erogata da altro ente, hanno comunque diritto a presentare domanda di esonero dalle 
tasse e dai contributi universitari. 

Gli studenti, vincitori della borsa di studio regionale, che non mantengano il beneficio a 
seguito di accertamenti di merito o reddito, sono tenuti al pagamento della tassa regionale 
e della seconda rata delle tasse determinata in base ai propri requisiti di reddito e merito. 

 

C) REQUISITI PER OTTENERE L’ESONERO PARZIALE DA TASSE E CONTRIBUTI 

Per ottenere  eventuali esoneri è necessario soddisfare le seguenti condizioni: 

a) essere in possesso dei requisiti di reddito e di merito sotto indicati; 
b) essere iscritti all’Università degli Studi dell’Aquila per l’a.a. 2014/15 entro il 

24.12.2014: 
1. per gli studenti che sono ammessi a corsi di studi a numero programmato in virtù 

di scorrimento di graduatoria, il termine d’iscrizione è quello previsto per la 
procedura di recupero posti; 

2. per gli studenti provenienti da altri Atenei, il termine d’iscrizione sarà quello 
stabilito per la regolarizzazione amministrativa da parte degli stessi. 
 

REQUISITI DI REDDITO 

I requisiti economici sono i seguenti: 

FASCIA ISEEU IMPORTO 
A 0-14.000 € 100,00 
B 14.000-44.000 €100,00+0,025*(ISEEU-14.000) 

 
SECONDA RATA 

C ˃44.000 € 850,00 
 

L’ISEEU deve essere calcolato sulla base dei redditi prodotti dal nucleo familiare dello 
studente, nell’anno 2013, e deve avere validità all’atto della domanda del beneficio. Il 
calcolo dell’ISEEU può essere richiesto  ad un  CAAF, ad un commercialista o ad altro 
Ente abilitato a farlo attraverso una convenzione con l’INPS. 

La condizione di studente indipendente, per la quale non si tiene conto dell’ISEEU della 
famiglia di origine, ma del nuovo nucleo familiare, è definita in relazione a: 

a) residenza esterna all’unità abitativa della famiglia di origine da almeno due anni in 
alloggio non di proprietà di un suo membro; 

b) reddito da lavoro dipendente o assimilati fiscalmente dichiarati da almeno due anni 
non inferiori a € 11.788,42. 

In assenza dei predetti requisiti dovrà essere presa in considerazione la 
dichiarazione ISEEU del nucleo familiare convenzionale composto dalle persone 



che compaiono sullo stato di famiglia dello studente e su quello della famiglia di 
origine. 

REQUISITI DI MERITO 

1) Studenti iscritti al primo anno, con diploma conseguito nell’anno solare di 
immatricolazione o nel precedente: 
 

Voto di diploma 
 

Esonero su seconda 
rata 
 

100 o 100 e lode 
 

€ 250,00 
 

80-99 
 

€ 10,00 + 10,00 x (voto – 
79) 
 

 

2) Studenti che s’immatricolano a un corso di Laurea Magistrale avendo conseguito la 
Laurea Triennale al massimo entro il I anno fuori corso: 
 

Voto di laurea 
 

Esonero su seconda rata 
 

110/110 o 110/110 e lode 
 

€ 400,00 
 

100-109/110 
 

€ 100,00 + 20,00 x (voto – 100) 
 

 

3) Studenti che si iscrivono ad anni successivi, fino al primo anno fuori corso (crediti 
conseguiti al 10 agosto): 

4)  
Corso Anno 

d’iscrizio
ne 

CFU 
min 

Sconto 

L e LMCU II 12 € 5,00 x (CFU-12) 
L e LMCU III 60 € 4,00 x (CFU-60) 
L I FC 90 € 3,00 x (CFU-90) 
LMCU IV 90 € 3,00 x (CFU-90) 
LMCU durata 4 anni I FC 120 € 3,00 x (CFU-120) 
LMCU  V 120 € 3,00 x (CFU-120) 
LMCU durata 5 anni I FC 150 € 3,00 x (CFU-150) 
LMCU VI 150 € 3,00 x (CFU-150) 
LMCU durata 6 anni I FC 180 € 3,00 x (CFU-180) 
LM II 12 € 5,00 x (CFU-12) 
LM I FC 60 € 5,00 x (CFU-60) 

 

L’esonero per merito è concesso indipendentemente dai requisiti di reddito e va 
comunque richiesto con le modalità indicate nell’apposito paragrafo F). 



 

D) AGEVOLAZIONI PER PARTICOLARI CONDIZIONI FAMILIARI: 

A) lo studente con fratelli o sorelle iscritti nel medesimo anno accademico, all’Università 
degli studi dell’Aquila o presso l’Ateneo di Teramo ha diritto a € 150,00 di esonero.  

B) lo studente con percentuale di disabilità compresa tra il 33% e il 66% ha diritto ad un 
esonero calcolato: percentuale di disabilità *0.5. 
Egli deve recarsi presso la Segreteria Studenti del proprio Corso di Laurea  e 
presentare la certificazione in suo possesso. 

C) lo studente /ssa che si trovi, nel corso dell’anno accademico di riferimento in 
condizione di paternità o maternità, ha diritto ad un esonero del 30%. E’ necessario che 
tale condizione si sia verificata  nell’anno 2014. 
Se invece lo status si presenta nei primi mesi del 2015, dunque prima della scadenza 
del pagamento della seconda rata, allo studente sarà possibile richiedere il beneficio 
per l’ A.A. 2015/2016 se questo verrà riconfermato. 

D) lo studente che abbia un genitore, con reddito incidente sull’ISEEU dell’anno di 
riferimento, in condizione di disoccupazione, cassa integrazione, mobilità, deceduto 
nell’anno, ha diritto ad un esonero del 30%. 
In particolare il beneficio viene attribuito nel caso in cui  il genitore, nel corso del 2014, 
é stato licenziato e risulta iscritto alle liste di collocamento o altro.  

 

 

E) MODALITA’ E TERMINI PER LA RICHIESTA DELL’ESONERO 

Gli studenti che intendono ottenere l’esonero totale o parziale dalle tasse e contributi 
universitari, devono collegarsi al sito d’Ateneo, accedere alla propria Segreteria Virtuale ed 
autocertificare il reddito ISEEU, ed eventuali altre condizioni familiari che danno diritto ad 
esonero come sopra specificato. 

La suddetta autocertificazione deve essere inoltrata entro e non oltre il 31 marzo 
2015. 

Gli studenti che vogliono modificare e/o integrare la propria autocertificazione, per 
esempio per inserire l’ISEE Università al posto dell’ISEE, possono collegarsi alla 
Segreteria Virtuale e, selezionando la voce “Autocertificazione” del menù di sinistra, 
troveranno il tasto “Modifica i dati dell’Autocertificazione”. Una volta inseriti i nuovi dati è 
necessario confermare l’autocertificazione. La conferma deve essere fatta entro il 31 
marzo 2015. In caso contrario il sistema non rileverà le opzioni selezionate e le 
informazioni inserite e verrà quindi automaticamente applicato l’importo massimo della 
seconda rata delle tasse universitarie. 

Tuttavia, tenendo conto delle difficoltà incontrate da molti studenti nell’ottenere il 
documento ISEE Università entro la scadenza prevista, per tutti quelli che potranno 
dimostrare di averne fatto richiesta in tempo utile, entro il 31 Marzo 2015, sarà possibile 
presentare tale documento oltre il termine di scadenza al Settore Cittadinanza 



Studentesca Orientamento e Placement, sito in Piazzale Salvatore Tommasi n. 1 Coppito - 
L’Aquila. Il personale dell’Ufficio provvederà a caricare manualmente il valore ISEE 
Università nella Segreteria Virtuale per il corretto calcolo della seconda rata delle tasse 
universitarie. 

Tutti  gli studenti laureandi che si iscrivono con riserva ad una Laurea Magistrale, 
per l’a.a. 2014/15 al momento della regolarizzazione dell’iscrizione, pagano la tassa 
regionale di € 156,00. Tali studenti possono comunque presentare 
l’autocertificazione  per gli esoneri previsti attraverso la Segreteria Virtuale. 

Dopo lo scioglimento della riserva la stessa verrà associata alla carriera attiva, magistrale 
se laureato oppure triennale se non laureato. 
 

F) CONTROLLI E SANZIONI 

L’Università si riserva di eseguire controlli in merito alla veridicità delle dichiarazioni rese 
dallo studente e riportate nell’autocertificazione, chiedendo informazioni alla Guardia di 
Finanza, ai Comuni, all’Agenzia delle Entrate ecc., e, nel caso di dichiarazioni false o 
mendaci disporrà una sanzione amministrativa con perdita automatica degli eventuali 
successivi benefici per l’intera durata degli studi. L’Università, inoltre segnalerà all’autorità 
giudiziaria competente la falsità delle autocertificazioni per l’eventuale sussistenza dei 
reati di cui agli artt. 438,495 e 640 del codice penale. 
Si precisa inoltre che il personale del Settore Cittadinanza studentesca, Orientamento e 
Placement provvederà, dopo la scadenza del termine per il pagamento della seconda rata, 
ad effettuare controlli su tutte le autocertificazioni che riportano il valore “0” nel campo 
ISEE Università. 
 

G) SCADENZE 

Solo relativamente all’a.a. 2014/15 gli studenti che s’immatricolano, o s’iscrivono ad anni 
successivi al primo a qualsiasi corso di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a 
ciclo unico, sono esonerati dal pagamento della tassa d’iscrizione in base all’accordo di 
programma stipulato fra l’Università degli studi dell’Aquila e il MIUR ma sono comunque 
tenuti al pagamento della tassa regionale (€ 140,00) e del bollo virtuale (€ 16,00) . 

  SCADENZE RATE 

I RATA 31.10.2014 
II RATA 01.06.2015 

 
E’ possibile effettuare l’iscrizione al primo anno o ad anni successivi, oltre il 
termine del 31.10.2014, pagando, oltre l’importo di € 156,00 (tassa regionale + bollo 
virtuale),  un’indennità di mora di € 52,00 attraverso bonifico bancario codice IBAN  
IT57V0538703601000000198060 entro e non oltre  il  24.12.2014 . 
In questo caso le ricevute di pagamento devono essere presentate o spedite 
presso la Segreteria Studenti di appartenenza. 


